
Ф Н П Р
СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРЕАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Курск

«29» марта 2017 г. № 4

О состоянии информационной работы 
в Федерации, её членских организациях 
и задачах на предстоящий период в свете 
решений 9 съезда ФНПР и Года профсоюзной 
информации

В соответствии с основными руководящими документами ФНПР по 
информационной политике: Резолюцией VII съезда ФНПР «Информационная 
работа: ориентир на члена профсоюза», Постановлением Генерального совета 
ФНПР «О задачах по совершенствованию информационной работы ФНПР», 
Концепцией информационной политики ФНПР1, Исполком ФНПР 20.11.2012 
года принял постановление «О рекомендациях по информационному 
взаимодействию профсоюзных организаций», где отмечается необходимость 
планомерной работы по конкретному информационному взаимодействию 
профсоюзных структур всех уровней, содержательному переносу адресности 
профсоюзной информации на члена профсоюза.

Федерация организаций профсоюзов, уделяя внимание важности 
формирования и развития информационной политики профсоюзов, и отмечая 
необходимость отражения в общественном сознании и средствах массовой 
информации остроты проблем, стоящих перед профсоюзами, понимания со 
стороны государственной власти, поддержки общественного мнения вопросам 
информационной политики проводит большую работу в этом направлении.

На заседаниях Президиума Федерации рассмотрены вопросы: О 
практике организации информационной работы в первичной профсоюзной 
организации Общероссийского Профсоюза образования структурного 
подразделения «Центр сетевого взаимодействия» МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» г. Железногорска; О состоянии 
информационной работы в Курской областной профсоюзной организации 
общественного объединения - «Всероссийский Электропрофсоюз» и др.. 
Принят план работы Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской 
области» по подготовке и проведению Года профсоюзной информации в 2017 
году.

Выполняя постановления Федерации, большинство членских 
организаций и рассматривая информационную работу как важнейший фактор 
мотивации профсоюзного членства, повышения активности профсоюзной 
деятельности, провели мониторинг информационных ресурсов. Из анализа



представленных данных следует, что ответственные за информационную 
работу определены во всех областных организациях профсоюзов. Областные 
организации профсоюза работников АПК, здравоохранения, народного 
образования и науки имеют самостоятельные сайты.

Областной организацией Профсоюза работников народного 
образования и науки РФ подготовлены и проведены Интернет - конкурсы 
«Лучший сайт Г1Г10» и «Проф.com.ru», в которых приняли участие 
одиннадцать сайтов и страниц сайтов образовательныхорганизаций. Эта 
областная организация постоянно творчески занимается развитием 
информационной работы: модернизированием сайтов с учетом современных 
методов подачи информации, использует мультимедийную и интерактивную 
практику подачи материалов и информации на заседаниях президиумов, 
пленумах, профсоюзных собраниях и других мероприятиях. Решают задачу 
открытия собственных веб-сайтов в Интернете, увеличения подписки на 
газеты «Наш взгляд», «Мой Профсоюз», «Солидарность».

Руководители Федерации и областных комитетов: И.М. Кушнерев 
(областная организация профсоюза работников АПК); И.В. Корякина 
(областная организация профсоюза работников народного образования и 
науки); Ю.А. Преснякова (областная организация профсоюза работников 
«Торговое Единство»); Г.А. Демёхин (областная организация профсоюза 
работников «Всероссийский Электропрофсоюз») неоднократно излагали 
позицию профсоюзов в региональных и городских газетах, на радио и 
телепередачах.

В течение последних лет Федерация продолжает работу по созданию 
единого информационного поля. Все областные и отдельные первичные 
организации открыли адреса электронной почты.

Федерацией проводится постоянная работа по модернизации сайта 
profkursk.ru (с учетом замечаний департамента общественных связей ФНПР).

Современные условия требуют продолжения усилий по созданию 
единой эффективной информационной системы, использующей все 
современные возможности, нацеленной на реализацию как внутри 
профсоюзных, так и социально-трудовых и экономических интересов членов 
профсоюзов. Проблемам усиления социально-экономической защищенности 
и расширения трудовых прав работников, укрепления рядов профсоюзов и 
роста его авторитета подчинено растущее сотрудничество со средствами 
массовой информации. В настоящее время ведутся переговоры по 
заключению соглашения о сотрудничестве с Курским союзом журналистов.

Однако, из-за отсутствия возможности содержания в штате сотрудников 
по информационной работе, в семи областных организациях профсоюзов эту 
работу ведут председатели областных комитетов, в двух областных 
организациях профсоюза работников АПК, работников здравоохранения — 
правовой инспектор труда, в областной организации профсоюза работников 
народного образования и науки —  технический инспектор труда, в областной 
организации профсоюза работников госучреждений -  делопроизводитель, в 
областной организации Росхимпрофсоюза -  специалист и т.д.

2



Не всеми организациями в полном объеме выполняются Постановления 
и решения ФНПР, ЦК общероссийских профсоюзов, Президиума Федерации 
об информационной работе. Разрозненность информационных ресурсов не 
позволяет создать оптимальные условия по полноценному поиску и 
предоставлению информации. Различные формы информационной работы 
ведутся не системно без понимания конкретных целей и задач.

Информационная работа на современном этапе служит мощным 
организационным фактором, скрепляет всю профсоюзную структуру снизу 
доверху, является каналом распространения имеющегося коллективного 
опыта в целях его использования в практической работе по защите прав и 
интересов трудящихся.

Всем профсоюзным членским организациям сегодня необходимо шире 
использовать в пропагандистской работе современные информационные 
методики и технологии. В современных условиях только системное и 
профессиональное ведение информационно-пропагандистской деятельности 
определяет повышение общественного интереса к действиям профсоюзов. 
Профсоюзам необходимо расширять информационное поле в первую очередь 
за счет своих информационных ресурсов. Только ориентация в этой работе на 
жизненные интересы и потребности человека труда позволит существенно 
повлиять на укрепление и развитие идеологии и укоренения в обществе 
позитивного имиджа наших профсоюзов.

В соответствии с рекомендациями ФНПР Федерацией организаций 
профсоюзов Курской области подготовлена Программа по информационному 
взаимодействию профсоюзных организаций до 2020 года. В соответствии с 
этой Программой возможно решение задач объединения ресурсов, 
координирования ведения информационной деятельности на основе 
выработанных единых подходов к работе со средствами массовой 
информации.

В целях дальнейшего расширения информационной политики 
Федерации, реализации Программы информационной деятельности, Совет 
Федерации профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию «О состоянии
информационной работы в Федерации, её членских организациях и задачах на 
предстоящий период в свете решений 9 съезда ФНПР и Года профсоюзной 
информации».

2. Активно участвовать в реализации программы по
информационному взаимодействию профсоюзных организаций Союза 
«Федерация организаций профсоюзов Курской области» на период до 2020 
года.

3. Отделу информационной работы и связей с общественностью 
Федерации:

3.1. Обеспечить выполнение Программы по информационному
взаимодействию профсоюзных организаций Союза «Федерация организаций 
профсоюзов Курской области» на период до 2020 года и плана работы Союза 
«Федерация организаций профсоюзов Курской области» по подготовке и 
проведению Года профсоюзной информации в 2017году;

3



3.2. Активизировать работу по укреплению и расширению связей с 
внешними средствами массовой информации. Шире использовать областное 
радио и телеэфир, укреплять взаимодействие с редакциями печатных СМИ;

3.3. Оказывать необходимую организационно-методическую, 
техническую поддержку членским профсоюзным организациям. 
Предоставлять информационную площадку (сайт) Федерации для размещения 
информации от всех членов профсоюза;

3.4. Продолжить формирование единой информационной базы 
профсоюзов Курской области;

3.5. Продолжить интеграцию в информационное пространство 
Федерации ее членских организаций.

4. Руководителям членских организаций профсоюзов:
4.1. Рассмотреть вопрос о принятии Программы информационной 

деятельности профсоюзной организации на заседаниях коллегиальных 
органов;

4.2. Строго исполнять принятое ранее Постановление Президиума 
Федерации «О совершенствовании работы в сфере информационной 
политики» №5 от 3 октября 2016 г.;

4.3. Информировать членов ППО о возможности публикации 
информации на информационных ресурсах Федерации и возможности 
оперативного взаимодействия с отделом информационной работы и связей с 
общественностью Федерации;

4.3. С целью интенсификации информационного-обмена среди членов 
профсоюза создать базу данных электронной почты ППО (при отсутствии 
таковых у ППО -  создать);

4.4. Членским организациям, имеющим собственные сайты, провести 
интеграцию с сайтом Федерации с целью расширения информированности 
населения (при технической поддержке отдела информационно работы и 
связей с общественностью Федерации);

4.5. Регулярно проводить обучение (на базе Федерации или иных) 
ответственных по информационной работе современным технологиям 
информработы;

4.6. Принимать активное участие в конкурсах по информационной 
работе, проводимых Федерацией, ФНПР.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Федерации организаций профсоюзов
Курской области Донейко Т.П.

Председатель Федерации


